
 

 
 

 
 

Roma, 19 novembre 2020 

Prot.   1581/2020 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 
integrazioni); 
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Visto l’avviso interno n. 15/2020 prot. 1109/2020 pubblicato il 10 settembre 2020; 
Vista la dichiarazione di impossibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento di 
Management del 16 settembre 2020 prot. 1142/2020; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del 25 settembre 2020 con cui 
è stata approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa; 
Visto il bando n. 15/2020 prot. 1392/2020 del 22 ottobre 2020 scaduto il 9 novembre 2020; 
Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 
giorno 11 novembre 2020 e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di 
Management dell’11 novembre 2020 prot. n. 1528/2020; 
Visto il verbale redatto in data 18 novembre 2020 dalla Commissione giudicatrice e 
conservato presso gli archivi del Dipartimento; 

 

DISPONE 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di attività di formazione a distanza nell’ambito del Progetto di 
formazione “Tecnologia e Ricerca Industriale per la Mobilità Marina (Progetto TRIM)” per i 
seguenti insegnamenti da erogare nell’ambito dei Corsi di cui all’obiettivo 2 modulo C e 
obiettivo 3 modulo C, presso il Dipartimento di Management. 

Art. 2 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:      
 

Prof. Eugenio D’Angelo 30/30 

Prof.ssa Bice Della Piana 30/30 

Prof. Francesco Schiavone 30/30 

Prof. Alfonso Siano 30/30 

Dott.ssa Maria Rosaria Cirillo 25/30 

Dott. Roberto De Renzi 25/30 

Dott.ssa Maria Pia Masia 25/30 

Dott.ssa Raffaella Montera 25/30 

Dott. Domenico Sardanelli 25/30 

 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra, i dottori: 
 

Nominativo 
candidato 

Insegnamento Punteggio Ore 
docenza 

Maria Rosaria Cirillo - La programmazione 
comunitaria e 
nazionale della 

25/30 10 

 Prot. n. 0001581 del 19/11/2020 - [UOR: IMP000027 - Classif. VII/1]



ricerca scientifica - 
Modulo C Unità 
formativa 4 (MC-UF4-
E2)  

 

Maria Rosaria Cirillo - Dissemination - 
Modulo C Unità 
formativa 2 (MC-UF2-
E3)  
 

25/30 10 

Eugenio D’Angelo - Il processo 
innovativo: 
tecnologie e 
competitività - 
Modulo C Unità 
formativa 4 (MC-UF4-
E1)  

30/30 10 

Roberto De Renzi - Controllo delle 
attività e validazione 
dei risultati 
progettuali - Modulo 
C Unità formativa 2 
(MC-UF2-E2)  
 

25/30 20 

Roberto De Renzi - Tecniche di analisi: 
valutazione e 
validazione dei 
risultati progettuali - 
Modulo C Unità 
formativa 4 (MC-UF4-
E3) 

25/30 15 

Bice Della Piana - Tecniche 
motivazionali e 
negoziali- Modulo C 
Unità formativa 3 
(MC-UF3-E3)  

30/30 20 

Maria Pia Masia - Lo sviluppo di un 
progetto di ricerca - 
Modulo C Unità 
formativa 2 (MC-UF2-
E1)  

25/30 10 

Raffaella Montera - Concetti di base della 
tecnologia dal ciclo di 
vita al trasferimento 
tecnologico - Modulo 
C Unità formativa 4 
(MC-UF4-E1)  

25/30 15 

Domenico Sardanelli - Dall’idea 
imprenditoriale al 
business Plan - 
Modulo C Unità 
formativa 1 (MC-UF1-
E1) 
 

25/30 10 



Domenico Sardanelli - Mkg strategico e 
piano di 
comunicazione -
 Modulo C 
Unità formativa 1 
(MC-UF1-E2) 
 

25/30 10 

Domenico Sardanelli - Elementi di 
organizzazione 
aziendale - Modulo C 
Unità formativa 1 
(MC-UF1-E3) 

25/30 10 

Francesco Schiavone - Tecniche di problem 
solving e decision 
making - Modulo C 
Unità formativa 3 
(MC-UF3-E2)  

30/30 20 

Alfonso Siano - Comunicazione ed 
innovazione intra-
organizzativa - 
Modulo C Unità 
formativa 3 (MC-UF3-
E1) 

30/30 20 

 
 
sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento degli incarichi di docenza 
nelle materie indicate a fianco di ciascun nominativo. Responsabile scientifico delle attività è 
il Prof. Salvatore Esposito De Falco. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
                            f.to Il Direttore del Dipartimento 
         Prof. Sergio Barile 
 
 
 
 
 
 


